



Sede operativa: Via Brescia, 207 – 26100 CREMONA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 50

PRESA D'ATTO DEL PIGNORAMENTO PRESSO TERZI NEI CONFRONTI DI DIPENDENTE DELL'AZIENDA MATR. N. 705 - ACCANTONAMENTO -

Cremona, 20 Febbraio 2024

IL DIRETTORE GENERALE f.f.

SU PROPOSTA della Responsabile U.O. Risorse Umane Dott.ssa Sara Amidani, in qualità di Responsabile del Procedimento;

PREMESSO CHE:

- con atto di pignoramento presso terzi notificato in data 30/01/2024, prot. n. 00000670/00 del 31/01/2024, il Tribunale di Cremona ha pignorato tutte le somme dovute nei limiti di legge dall'Azienda Speciale Comunale Cremona Solidale al dipendente matr. n. 705, fino alla concorrenza dell'importo presunto di € 56.107,70;
- l'importo definitivo sarà comunicato dal Tribunale di Cremona con nuovo provvedimento successivamente all'udienza;
- l'Azienda è stata citata, quale terzo pignorato, a rendere la dichiarazione di cui all'art. 547 c.p.c.;

DATO ATTO CHE:

- il Tribunale di Cremona ha citato nel provvedimento di pignoramento due soggetti coobbligati;
- il credito indicato ha natura solidale e che, pertanto, la creditrice può agire nei confronti di entrambi i soggetti per l'intero importo pignorato, salvo il divieto di conseguire importi superiori al credito stesso;

RICHIAMATI:

- l'art. 2 Titolo I e l'art. 68 Titolo V del D.P.R. n. 180/1950 "Testo unico delle leggi concernenti il sequestro, il pignoramento e la cessione degli stipendi, salari e pensioni dei dipendenti delle pubbliche amministrazioni" e s.m.i.;
- gli artt. 543, 545, 546, 547 del Codice di procedura civile e s.m.i.;

RILEVATO CHE:

- la retribuzione mensile spettante al dipendente individuato dall'atto di pignoramento, in ragione del rapporto di lavoro a tempo pieno e indeterminato con Azienda Speciale Comunale Cremona Solidale, ammonta a € 1.750,22 lordi che, al netto delle ritenute erariali, previdenziali ed assistenziali, corrisponde a € 1.365,64 netti;
- la quota mensile pignorabile e accantonabile in via cautelare, calcolata nel rispetto del limite di pignorabilità di un quinto dello stipendio netto, è di € 273,13;
- su suddetta retribuzione netta mensile vengono già operate una trattenuta di € 282,00 relativa ad un finanziamento per Cessione del Quinto e una trattenuta di € 120,07 relativa a un Piccolo Prestito INPS;

VERIFICATO CHE la somma delle tre trattenute non supera la metà dello stipendio netto secondo la normativa vigente;

RITENUTO quindi di trattenere mensilmente al dipendente, in via cautelare, una quota mensile di €273,13 a decorrere dall'elaborazione degli stipendi del mese di Febbraio 2024 e fino a successivo provvedimento del Tribunale di Cremona, con la quantificazione dell'importo complessivo;

DATO ATTO del visto di congruità tecnica e di legittimità del Dirigente U.O. Affari Generali, Relazioni Istituzionali, Rapporti con il Terzo Settore, Dott.ssa Francesca Cerati, nell'esercizio delle funzioni conferite dal Direttore Generale f.f. con determina n. 01 del 02/01/2024;

Tutto ciò premesso e considerato

DETERMINA

- di prendere atto, per le ragioni esplicitate in premessa, del pignoramento presso terzi notificato in data 30/01/2024, prot. n. 00000670/00 del 31/01/2024, nei confronti del dipendente matr. n.705 dell'Azienda Speciale Comunale Cremona Solidale, e nei confronti dell'Azienda stessa quale terzo pignorato;
- 2. di trattenere mensilmente a titolo cautelare dallo stipendio del dipendente la somma di € 273,13 (pari ad un quinto della retribuzione mensile netta) con decorrenza Febbraio 2024 e fino a successivo provvedimento del Tribunale di Cremona, che quantificherà il credito complessivo;
- 3. di accantonare tali somme imputandole al conto "Ritenute al personale conto pignoramenti" e di renderle indisponibili fino al successivo provvedimento del Tribunale di Cremona;
- 4. di dare atto che la presente procedura non comporta oneri per l'Azienda;
- 5. di demandare all'U.O. Risorse Umane gli adempimenti conseguenti all'adozione del presente atto;
- 6. di dare atto che il presente provvedimento, i cui contenuti sono coperti da riservatezza nel rispetto della vigente normativa in materia di protezione dei dati personali, non è soggetto a pubblicazione.

AZ

318

IL DIRETTORE GENERALE f.f.
Dott.ssa \$imona Gentile